国务院批转国家文物事业管理局、国家基本建设委员会关于

加强古建筑和文物古迹保护管理工作的请示报告的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327300.htm （一九八０年五月十

五日） 国务院同意国家文物事业管理局、国家基本建设委员

会《关于加强古建筑和文物古迹的保护管理工作的请示报告

》。现转发给你们，请认真研究贯彻执行。 建国以来 ，党和

国家十分重视对古建筑和文物古迹的保护 ，颁发过一系列政

策和法令。但近十年来，由于林彪、“四人帮”极左路线的

严重干扰和破坏，古建筑和文物古迹遭到了很大的破坏，造

成不可弥补的损失。为进一步做好古建筑和文物古迹的保护

和管理工作，望各级人民政府和有关部门加强领导，采取有

力措施，制止破坏，切实把这项工作抓起来，并在经费、物

资、设备等方面给予必要的支持。 国家文物事业管理局、国

家基本建设委员会关于加强古建筑和文物古迹保护 管理工作

的请示报告 近十几年来，由于林彪、“四人帮”极左路线的

严重干扰和破坏，使我国的古建筑和文物古迹经历了一场浩

劫。有许多文物古迹被分割侵占，古建筑遭到严重的破坏。

特别值得注意的是，粉碎“四人帮”以后，虽然对“四人帮

”在这方面的罪行进行过批判，采取了一些措施，使一些地

方的破坏活动得到制止。但是，至今在有些地区古建筑和文

物古迹遭受破坏的情况仍在继续发展。当前的主要问题是：

有些重要古建筑继续被一些机关、部队、工厂、企业所占用

。如全国重点文物保护单位广州的光孝寺和驰名东南亚的陈

家祠，长期被机关、工厂占用，特别是陈家祠被搞得面目全

非，国家文物局多次建议地方解决，广东省三令五申，限期

搬迁，至今仍末解决。有些著名古建筑和文物古迹附近随便

兴建新建筑物，丝毫不考虑环境气氛，如无锡蠹园修建一个

十几层高的旅游大楼，影响了风光的清幽和和谐，巳引起建

筑界和外宾的强烈不满。此外，也有的地区和单位不履行报

批手续，不遵守《文物保护管理暂行条例》中所规定的保持

现状或原状的原则，对古建筑“改旧创新”，既损坏了古建

筑，又浪费了国家的经费。 以上情况的存在，主要是由于林

彪、“四人帮”极左路线的流毒尚未肃清造成的。但另一方

面，由于过去对文物法令政策宣传不够，有些地区和单位对

文物政策的规定和修缮古建筑的原则不了解，他们出于好心

，为了加速四个现代化，为了发展旅游事业，因而，在文物

保护单位和文物古迹周围，修建了一些在环境风貌上很不协

调的新建筑，甚至对古建筑进行随意的拆改。此外，不少城

市由于建筑用地紧张，城市建设又缺乏全面规划，甚至提出

“见缝插针”的口号，在古建筑群内部随意增添新建筑，这

也是产生上述情况的一个重要原因。 中国以木结构建筑为主

的古建筑，以其独特的风格和完整的体系见称于世界。分布

在全国的各个历史时期的古建筑，反映了我国古代建筑艺术

和科学技术的高度水平，是中国人民的珍贵文化遗产。做好

对它们的管理工作，对于丰富人民文化生活、提高民族自尊

心和发展旅游事业，都有重要的意义。 目前，全国各地重要

的古建筑和文物古迹，经过一场浩劫之后，完整保存下来的

已经为数不多了，保护管理工作的任务是十分艰巨的。一个

时期以来，新华社和各报内参，以及许多群众来信，都不断

反映古建筑和文物古迹仍在继续被破坏的情况。国际上有的

著名建筑专家和港澳报纸，也对我国在城市建设中损坏古建

筑的情况很有意见。最近很多人大代表、政协委员、建筑专

家还发出了“救救古建筑”的强烈呼吁！我们认为这些意见

都是正确的。我们如果不采取有力措施，制止破坏，加强保

护，就可能使这份珍贵遗产在我们这一代人手中毁掉。这是

既对不起祖先，也对不起子孙的事情。 实践证明，保护古建

筑和文物古迹同国家各项建设事业发展之间的矛盾，只要认

真贯彻执行“既对基本建设有利，又对文物保护有利”的两

利方针，加强各有关方面的协作，是可以得到妥善解决的。

建国初期和文化大革命期间，周总理亲自决定北京金鳌玉？

桥的马路向南扩建，保留北海团城，地下铁道绕行，保护建

国门古观象台，为我们贯彻两利方针树立了典范。 为了切实

加强对古建筑和文物古迹的保护管理工作，针对当前存在的

问题，提出以下几点意见：一、 建议各省、自治区、直辖市

人民政府加强对文物工作和城市建设工作的领导，调查研究

，摸清情况，加强保护措施。责成文物部门对本地区文化大

革命以来文物破坏和目前古建筑使用的情况作一次全面调查

了解，将材料系统整理上报。同时，由国家文物事业管理局

约请关心这一工作的部分人大代表、政协委员和建筑专家，

从北京地区开始，有重点地对破坏情况较为严重的地区进行

一次检查。对占用古建筑和侵占文物古迹的单位，要由文物

部门和城市规划部门重新审查，区别情况，分别处理。一切

有损古建筑安全和有碍开放游览的，都必须限期迁出。经过

重新审核可以继续使用古建筑的单位，要与文物部门签订使

用合同，严格遵守有关法令的规定，负责保护文物的安全。

今后凡是故意违反规定破坏文物的要追究责任，情节严重的

可由文物部门依法起诉。二、 建议各级人民政府在调查研究

的基础上，根据一九六一年国务院公布的《文物保护暂行条

例》规定，调整、补充、重新公布各级文物保护单位名单，

并且要按照政策法令规定的要求，落实保护管理的具体措施

。凡是由政府公布的各级文物保护单位其所有权属于国家，

任何单位都不得据为已有。一切使用单位包括专设的研究所

、博物馆（院）、文管所对于使用的古建筑只有保护安全的

责任， 没有拆除、改建的权利。 在需要修缮的时候，必须严

格遵守保持现状或恢复原状的原则，提出修缮计划，根据国

务院《文物保护管理暂行条例》的规定履行报批手续，末经

批准，一律不得动工。三、 建议各级人民政府在制定生产建

设规划和城市建设规划的时候，要通盘安排，因地制宜，合

理布局。事先应当由城市规划部门 、建设部门同文物部门 、

园林部门密切协作，商定对所辖地区内的各级文物保护单位

的具体保护办法，纳入总体规划之中。各级文物保护单位必

须划定保护范围，在保护范围内不得随便增添新建筑物，并

应注意保持周围环境的风貌。古建筑和文物古迹区附近的工

厂企业和其他单位，凡有“三废”、噪声、恶臭污染的，必

须限期治理。新建旅馆及旅游设施，都必须由城市规划部门

统一安排。在一些古建筑和文物古迹附近添建建筑物的形式

、色调、高度和体量，要考虑与周围环境气氛相协调。任何

单位在周围修建新建筑都必须事先与文物部门协商并经城市

规划部门批准。四、 重要古建筑必须坚持原地保存的原则。

已公布为文物保护单位的古建筑如与基本建设发生矛盾时，

要根据文物价值大小，建设需要的程度，权衡轻重，区别对

待，妥善处理，凡是文物保护单位的迁移或拆除，都必须严

格按照国务院《文物保护管理暂行条例》的规定，报请原公

布机关批准，并且要在拆除以前作好全部实测、摄影、文字

记录工作，作为科学档案，由文物部门保存。五、 大力开展

文物保护的宣传工作。建议新闻、出版、文化等部门与文物

部门密切协作，通过报刊、杂志、电影、电视、文艺作品等

大力宣传保护文物古迹的重要意义，使广大人民群众了解保

护文物人人有责，并进一步引起各级领导和有关部门的重视

。 以上意见，如无不妥，请批转各省、自治区、直辖市人民

政府和有关部门贯彻执行 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com